
  
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ 

 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ –  

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ОБРАЗОВАНИЯ, 

КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
01.03.2024  № 229-рз/IV 

 
 О направлении на методический конкурс педагогических 

работников образовательных организаций  

Костромской области в 2024 году 

 

 

На основании приказа департамента образования и науки Костромской области 

от 30.01.2024 г. № 194 «О проведении методического конкурса педагогических 

работников образовательных организаций Костромской области в 2024 году», 

распоряжения заместителя главы Администрации – председателя Комитета 

образования, культуры и спорта Администрации города Костромы от 21.02.2024 г. 

№ 178-рз/IV «Об итогах городского Конкурса педагогического мастерства – 2024», 

руководствуясь статьями 42, 57 Устава города Костромы, пунктом 2.26 Положения о 

Комитете образования, культуры и спорта Администрации города Костромы, 

утвержденного постановлением Администрации города Костромы от 9 ноября 2012 

года № 2366,  

 

О Б Я З Ы В А Ю :  

 

1. Утвердить список победителей городского Конкурса педагогического 

мастерства – 2024 в номинации «Лучшая методическая разработка», направляемых на 

методический конкурс педагогических работников образовательных организаций 

Костромской области в 2024 году (приложение). 

2. Муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования» (Исмагилова С.Е.) обеспечить организационно-

методическое сопровождение участников областного методического конкурса 

педагогических работников образовательных организаций Костромской области в 

2024 году. 

3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на начальника  

Управления образования Т.Н. Скачкову. 

 

 

 

Заместитель главы Администрации –  

председатель Комитета                                                                                 И. В. Силакова



 

 

 

Начальник Управления образования 

 

__________________________ Т. Н. Скачкова 

 

«__»___________________2024 года 

 

 

 

Начальник Управления спорта и  

дополнительного образования 

_________________________ Т.В. Соболева 

 

«__»___________________2024 года 

 

 

 

Заведующий МБУ города Костромы  

«Городской центр обеспечения  

качества образования»  

 

_________________________С.Е. Исмагилова 

 

«__»___________________2024 года 

 

 

 

 

Елена Николаевна Крылова 

45-75-62 

 

 

 

РАССЫЛКА: 

В дело: 1 экз. 

В МБУ ГЦОКО: 1 экз. 

В общеобразовательные учреждения – электронной почтой 

 



 

 

 

Приложение 1 

к распоряжению заместителя  

главы Администрации-председателя  

Комитета образования, культуры и спорта 

от «___»            2024 года  №__ 

 

 

Список педагогов образовательных учреждений, победителей городского Конкурса 

педагогического мастерства – 2024 в номинации «Лучшая методическая разработка», 

направляемых на методический конкурс педагогических работников образовательных 

организаций Костромской области 

 

Номинация «Авторская программа» 

1. Варнакова Наталья Геннадьевна, педагог-психолог  муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения города Костромы «Центр 

развития ребёнка - Детский сад № 75». Авторская развивающая программа для детей 

3-7 лет «Лесенка  развития». 

2. Цветков Николай Владимирович, педагог дополнительного образования 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования города 

Костромы "Центр внешкольной работы "Беркут" имени Героя Советского Союза  

О. А. Юрасова". Лаборатория исторических игр "Ключевский". 

3. Ахмятшина Юлия Викторовна, заместитель директора, Думцева Раиса 

Александровна-методист, Заиграева Галина Николаевна, заместитель директора, 

Кустова Ольга Игоревна, методист, Колодий Любовь Павловна, педагог 

дополнительного образования, Лебедева Галина Васильевна, старший методист, 

Михайлова Маргарита Анатольевна, старший методист, Осипова Ольга Юрьевна, 

методист, Ржевская Ирина Алексеевна, старший методист, Цапаева Людмила 

Николаевна, заместитель директора муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования города Костромы "Детско-юношеский центр «АРС»". 

Программа наставничества "Импульс". 

4. Румянцева Ольга Владимировна, педагог дополнительного образования, 

Курина Елена Николаевна, педагог дополнительного образования муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования города Костромы "Детско-

юношеский центр ""Ровесник". Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа  «Люби и уважай свой край». 

5. Маркова Ольга Фридриховна, учитель начальных классов, Охлопкова 

Светлана Григорьевна, учитель начальных классов муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы "Средняя общеобразовательная 

школа № 27". Рабочая программа внеурочной деятельности по духовно-

нравственному направлению «Родной город». 

6. Маслов Роман Сергеевич, учитель физической культуры муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы "Гимназия № 33 

имени выдающегося земляка Маршала Советского Союза, дважды Героя Советского 

Союза Александра Михайловича Василевского". Дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая авторская программа технической 

направленности «Клуб Настоящих Мужчин». 



 

 

 

7. Смирнов Владимир Ильич, старший методист, педагог дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

города Костромы "Дом детского творчества "Жемчужина". Дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая программа технической направленности 

"STEAM-исследователи". 

 

Номинация «Методическая разработка» 

 

1. Васильева Светлана Александровна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения города Костромы «Центр 

развития ребенка – Детский сад № 67». Серия конспектов с использованием 

нетрадиционной техники рисования – пластилинографии. 

2. Феофанова Ольга Владимировна,  воспитатель, Шафаренко Юлия 

Витальевна, воспитатель муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения города Костромы "Детский сад № 1". Методическая 

разработка «Семья в объективе». 

3. Целикова Наталья Анатольевна, старший воспитатель, Исупова Ирина 

Владимировна, воспитатель, Жданкова Татьяна Витальевна, музыкальный 

руководитель, Шевелева Евгения Сергеевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения города Костромы «Центр 

развития ребенка – Детский сад № 67». Серия конспектов образовательной 

деятельности "Ознакомление детей старшего дошкольного возраста с традициями 

празднования Рождества Христова". 

4. Геращенко Яна Владимировна, учитель математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 5». Серия уроков к разделу "Наглядная геометрия". 

5. Булатова Ксения Евгеньевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы 

"Средняя общеобразовательная школа № 29". Использование технологической карты 

для организации уроков обобщения и систематизации знаний по теме на уроках 

русского языка. 

6. Коноплев Павел Николаевич, учитель физической культуры муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы "Средняя 

общеобразовательная школа № 14 имени выдающегося земляка, главного маршала 

авиации, дважды Героя Советского Союза  Александра Александровича Новикова" 

.Обучение и совершенствование нападающего удара в волейболе 9 – 11 класс. 

7. Муравьёва Елена Рудольфовна, учитель начальных классов муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения  города Костромы "Средняя 

общеобразовательная школа № 6 имени выдающегося земляка Героя Советского 

Союза Алексея Константиновича Голубкова", Кочкина Елена Александровна, учитель 

начальных классов  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

города Костромы "Средняя общеобразовательная школа № 37 имени выдающегося 

земляка Тартышева Андрея Михайловича". Копилка методических приёмов 

"Составляем урок в начальной школе". 

8. Хомякова Оксана Николаевна, учитель изобразительного искусства 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы 

"Средняя общеобразовательная школа № 35". «Изучение основных видов 

изобразительного искусства и основ их образного языка (графика, живопись, 



 

 

 

скульптура)» с применением новых образовательных технологий для учащихся 6 

классов с ОВЗ». 

9. Кудрова Надежда Павловна, учитель русского языка и литературы, 

Вакуленко Елена Александровна, учитель русского языка и литературы, Калинина 

Людмила Васильевна, учитель русского языка и литературы муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы "Средняя 

общеобразовательная школа № 27". Формирование читательской грамотности во 

внеурочной деятельности. 

10. Золотова Ирина Валериевна, учитель начальных классов, Макарова Марина 

Александровна, учитель начальных классов, Смирнова Екатерина Юрьевна, учитель 

начальных классов, Шишова Надежда Валерьевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы 

"Средняя общеобразовательная школа № 37 имени выдающегося земляка Тартышева 

Андрея Михайловича". Методическое электронное пособие к программе "Школа 

будущего первоклассника" 

 

Номинация «Дидактические материалы» 

 

1. Соколова Любовь Александровна, старший воспитатель, Ступина Ирина 

Владимировна, воспитатель, Смирнова Оксана Васильевна, воспитатель, Пахтусова 

Ирина Леонидовна, воспитатель муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения  города Костромы «Детский сад № 59». Тематический 

путеводитель по природным достопримечательностям Костромского края 

«Жемчужины родного края». 

2. Коточигова Оксана Николаевна, старший воспитатель, Алешина Елена 

Вадимовна,  воспитатель, Коскова Светлана Борисовна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения города Костромы "Детский 

сад № 7". Электронное дидактическое пособие "Костромской сыр". 

3. Цветкова Ольга Альбертовна, директор Скворцова Наталья Игоревна, 

заместитель директора, учитель технологии Румянцева Татьяна Борисовна, учитель 

технологии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города 

Костромы «Средняя общеобразовательная школа № 26 имени Героя Советского 

Союза В.В. Князева». «Технологии в технологии»  (обучение предмету Технология 

через изучение новых технологий. Реализация рабочей программы учебного предмета 

Технология в 5-8-х классах с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий с использованием карточек-заданий). 

4. Денисова Елена Витальевна, учитель русского языка и литературы, Мухина 

Юлия Сергеевна, учитель русского языка и литературы, Королёва Светлана Петровна, 

учитель русского языка и литературы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы «Лицей № 41». Тематический 

тренинг по русскому языку для учащихся 9-х классов при подготовке к заданиям 4, 7, 

8 ОГЭ. 

5. Ласкина Наталья Викторовна, учитель начальных классов, Смирнова 

Светлана Михайловна,  учитель начальных классов муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы "Лицей № 17". Дидактические 

материалы к урокам литературного чтения для учащихся начальных классов. 

6. Ульченко Наталия Альбертовна, учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы 



 

 

 

"Лицей № 32", Славская Вера Михайловна, учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы 

"Средняя общеобразовательная школа № 1". «Рабочие листы. Задание 4. ОГЭ. 

Пунктуационный анализ. Соответствие». 

7. Нешетаева Галина Васильевна, учитель химии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы «Средняя общеобразовательная 

школа № 21». Дидактические материалы для реализации системно-деятельностного 

подхода при изучении строения органических веществ. 

8. Муравьева Елена Рудольфовна, учитель начальных классов, Яковлева Ирина 

Александровна, учитель начальных классов  муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы «Средняя общеобразовательная 

школа № 6 имени выдающегося земляка Героя Советского Союза Алексея 

Константиновича Голубкова». Экономическая игра «Накопи на мечту!». 

9. Разумова Анастасия Олеговна, учитель биологии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы "Гимназия № 33 

имени выдающегося земляка Маршала Советского Союза, дважды Героя Советского 

Союза Александра Михайловича Василевского". Контрольно-измерительные 

материалы по предмету «Биология» 6 класс. 

10. Баркова Светлана Владимировна, учитель русского языка и литературы  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы 

«Средняя общеобразовательная школа № 13 имени выдающегося земляка И. К. 

Желтова». Дидактические материалы  по работе с фразеологизмами на основе текстов 

эпиграмм  советского и постсоветского периода ХХ века  (для подготовки к ОГЭ и 

ЕГЭ)  

Номинация «Методические рекомендации» 

 

1. Чистякова Екатерина Ивановна, воспитатель муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения  города Костромы "Детский сад № 56". 

Как говорить с детьми, чтобы они рассуждали. 

2. Леонтьева Наталья Власьевна, учитель физики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы «Лицей № 41». Методические 

рекомендации для проведения уроков физики в 8 классе с использованием авторской 

рабочей тетради. 

3. Мохова Ольга Дмитриевна, учитель начальных классов, Шелоухова 

Екатерина Александровна, учитель начальных классов  муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы "Лицей № 17". Использование 

цифровых сервисов в работе учителя. 

4. Веселова Любовь Александровна, воспитатель муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения  города Костромы "Детский сад № 1". 

Знакомство дошкольников с культурой и бытом своей страны через устное народное 

творчество. 

5. Копылова Ольга Владимировна, воспитатель муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения  города Костромы "Детский сад № 56". 

Как организовать образовательное событие с опорой на детский интерес. 


